
 
 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 

 

LAND REVENUE & SETTLEMENT  DEPARTMENT 

Surveying Outsourcing chungchang. 

 
Pu H. GINZALALA to ask -  
 

 

*121. Will the Hon’ble Minister for Land Revenue & Settlement Department be 
pleased to state- 

 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
VANLALTHANTLINGI 

              Commissioner & Secretary 
      
 
     ***R*** 

 

 

 

 Revenue Department-ah 
Surveyor te Surveying hna 
hi Mizo thalai entrepreneur-
te kuta outsource tura 
hmalak mai hi a tha em? 

 

Pu B. LALCHHANZOVA, Minister, 
Land Revenue & Settlement Department 
to reply - 

      

Tun dinhmuna kan indaih loh dan 
ngaihtuah chuan kan hna thenkhat hi 
outsource mai pawh a tul awm e. 
Chutiang tur chuan survey firm 
empanelment buaipui mek a ni. 



 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 
Starred Question for Second Session:  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 

 

 

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT 

Biometric Attendance System chungchang. 

 
Pu R. ROHMINGLIANA to ask -  
 

 
 
*122. Will the Hon’ble Minister for General Administration Department be 

pleased to state- 
 
 
 
 
 
P 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
      
 
         ***R*** 

 
 

 

      Biometric Attendance 
System te hi Sorkar Office 
hrang hrangah hman zel 
tumna awm em? 

Pu LALDUHOMA, Chief Minister, 
General Adminstration Department 
to reply - 

General Administration Department, 
Secretariat Wing chuan Biometric 
Attendance System hi Mizoram 
Secretariat-a Sorkar hnathawk zawng 
zawngte hman turin  hma a lo la mek 
a,  he hmalakna hi a hmawr bawkna 
(final stages) thlen chhoh mek a ni e. 
Department hrang hrangah district 
level thlengin Biometric Attendance 
hi la hman chhoh zel tura ruahman a 
ni bawk. 

 



 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 

ENVIRONMENT, FORESTS & CLIMATE CHANGE DEPARTMENT 
 
 
NHIDCL te hnathawha Forest Clearance chungchang.  

  
 
Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask -  

 
 
 
*123 Will the Hon’ble Minister for Environment, Forests & Climate Change 

Department be pleased to state – 

  
  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
           ***z*** 

  

Pu LALTHANSANGA, Minister, 
Environment, Forests & Climate 
Change Department to reply - 

NHIDCL te Forest Clearance dil lova 
hnathawhtir tumna a awm lo. 

National Highways and 
Infrastructure Development 
Corporation (NHIDCL) te hi 
Forest Clearance dil lova 
hnathawhtir tumna a awm em? 

 



 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 

HOME DEPARTMENT 
 
 
Raltlan enkawl chhunzawm tum dan chungchang. 

 
  
 
Pu K. LALDAWNGLIANA to ask -  

 
 
 
*124 Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state – 
  
  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
           ***z*** 

 

Pu K. SAPDANGA, Minister, Home 
Department to reply - 

Mizoram sorkar chuan Myanmar, 
Bangladesh leh Manipur atanga kan 
unaute sahimna zawnga Mizoram lo 
raltlan mekte hi a theih ang anga 
chhawmdawl chhunzawm zel a tum a 
ni. 

Mizoram sorkar in Burma, 
Bangladesh, Manipur atanga 
kan unau rawn raltlan mekte 
enkawl chhunzawm a tum 
dan min hrilh thei em? 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 

HOME DEPARTMENT 
 

Silai license chungchang. 
 
Pi BARYL VANNEIHSANGI to ask -  

 
 
  
*125 Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state – 
 
  

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 
 
           ***N*** 

 
 

 

Sawrkar thar din a nih hnuah 
Home Department-in silai licence 
pek chhuah a nei lo. 

 

Pek chhuah a awm lo. 

Pu K. SAPDANGA, Minister, 
Home Department to reply - 

 
(a) Sawrkar thar din a nih hnuah 

silai license engzat nge pek 
chhuah tawh a nih? 

 
 
(b) Pek chhuah a awm chuan mi 

engzat hnenah nge pek a nih? 
 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT 

 
Airport bungraw phur service chungchang. 
 
Pu LALRINSANGA RALTE 
 to ask -  
 

  
*126 Will the Hon’ble Minister for General Administration Department be 

pleased to state-  
 
  

 

 

 

 

 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
           ***N*** 

 

 

  

Sorkar tharah hi chuan a hranpa a 
ruahmanna a la awm rih lo a, enzui chhoh vat 
tum a ni. 
 

Pu LALDUHOMA, Chief Minister, 
General Administration Department to 
reply - 

Mizoram Sorkarin Lengpui 
Airport hi bungraw phur 
service theihna tura siam 
tumna a nei em? 

 



 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 

 
HOME  DEPARTMENT 

 
Police Post ruak chungchang.  
 
   
Pu LALCHHUANTHANGA to ask -  
 
 
 
*127.  Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state - 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 

 
 

           ***R*** 
 
 
 
 
 

 

(a) Home Department hnuaiah 
Police post ruak eng zat nge 
awm? 
 
(b) A awm chuan hnawhkhah 
tumna a awm em? 

Home Department hnuaiah Police 
post ruak 4268 a awm mek e. 

 

Post ruak te hi hnawhkhah tum a 
hmalak mek a ni e. 

Pu K. SAPDANGA Minister, 
Home  Department to reply - 



 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 
 

GENERAL ADMINISTRATION  DEPARTMENT 
 
 

Lunglei leh Siaha Circuit House chungchang. 
 
Dr. K. BEICHHUA  to ask -  

 
 
 
 
 

*128. Will the Hon’ble Minister for General Administration Department be 
pleased to state – 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 
 

           ***Lh*** 
 
 
 
 
 
 

Tun dinhmunah Lunglei leh Siaha ah 
Circuit House sak tumna a awm hrih lo. 

Pu LALDUHOMA, Chief Minister, 
General Administration Department to 
reply - 

 Lunglei leh Siaha Circuit 
 House sak tumna a awm 
 em? Awm ta se eng chen 
 nge hmalakna kalpui a nih 
 tawh? 

 



 
 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 

HOME DEPARTMENT 
 

Kum 2019 hma lama Mizoram ramri chungchang. 
 
Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE 
to ask -  

 
  
*129 Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state – 
 
  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
 
 
           ***N*** 

 

 

Nei tawh e. 
 
 
 
 
Pe thei e. 

Pu K. SAPDANGA, Minister, 
Home Department to reply - 

(a) Kum 2019 hma lamah 
Mizoram sorkarin Official-
in Mizoram chin tihchianna 
an lo nei tawh em? 
 

(b) A lo awm tawh a nih chuan 
a copy min pe thei em? 

 



 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 

HOME DEPARTMENT  
 
 

Women Helpdesk chungchang. 
 

  
 
Pu V.L. ZAITHANZAMA to ask -  

 
 
 
*130 Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state - 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
 
 
           ***z*** 

Pu K. SAPDANGA, Minister, Home 
Department to reply - 

Awm e. 
 
 
 
Dungtlang Police Station, Champhai 
District ah leh Special Police Stations 
ah Women Helpdesk dah a la nilo. 

(a) Mizoram chhung Police 
Station ah Women Helpdesk 
dah lohna a la awm em? 
 
(b)  Khawi Station nge? 
 



 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 
 

HOME  DEPARTMENT 
 
 

Siaha District Jail Superintendent Office chungchang. 
 
 
Dr. K. BEICHHUA  to ask -  

 
 

 
 

*131. Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state – 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 
 

 

           ***Lh*** 
 
 
 

Siaha District Jail Superintendent 
Office hi sak that tum a ni. 
 
Siaha District Jail Fencing hi metre 
165 hung zawh tawh a ni. 
Rs.1,00,00,000 (nuai za)sen a ni. 

Pu K. SAPDANGA, Minister, Home 
Department to reply - 

 Siaha District Jail 
 Superintendent Office 
 building sak that tumna a 
 awm em? Jail Fencing tih 
 mek hi tun dinhmunah 
 physical leh  financial 
 achievement engzat nge? 
 



 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 

HOME DEPARTMENT 
 

Zu chungchang. 
 
Pu JEJE LALPEKHLUA to ask -  

 
 
  
*132 Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state – 
 
  

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 
 
           ***N*** 

 

Home Department hnuaiah hian zu 
kaihhnawih avanga boral leh hna 
zawm mumal thei lo te 
chhinchhiahna data siam a nilo. 
 

 

Awm e. 

Pu K. SAPDANGA, Minister, 
Home Department to reply - 

 
(a) Home Department hnuaiah hian 

zu kaihhnawih avanga boral leh 
hna zawm mumal thei lo te 
chhinchhiahna data siam a ni 
em? 
 

 
(b) Home Department hnuaiah hian 

Zu leh ruihhlo avanga harsatna 
tawk mek te siamthatna tura 
hmalakna kalpui mek emaw 
kalpui tumna a awm em? 

 



 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 

LAW & JUDICIAL DEPARTMENT 
 

 
The Forest Conservation Act, 2023 chungchang. 
 
 
Pu C. NGUNLIANCHUNGA 
 to  ask -  

 
 
*133. Will the Hon’ble Minister for Law & Judicial Department be pleased to 

state- 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 

 

           ***Lh*** 
 

 
 

 
 

Sorkar hmasain thutlukna a lo siam 
tawh kha kalpui zel tum a ni. 
 

 

 

Pu LALDUHOMA, Chief Minister, 
Law & Judicial Department to reply - 

 August 22, 2023-a Assembly 
 House in dodalna Resolution a 
 pass tak Forest Conservation 
 (Amendment) Act, 2023 hi 
 Mizoram sorkarin a hmang 
 (adopt) dawn em? 



 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 

HOME DEPARTMENT  
 

Police housing infrastructure chungchang. 

  
 
Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE 
to ask -  

 
 
*134 Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state – 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
           ***z*** 

Pu K. SAPDANGA, Minister, Home 
Department to reply - 

Sorkar kal ta hun laia SASCI-V Police 
housing infrastructure atan Rs. 5,000/- 
lakh Ministry of Finance in a approved 
tawh chu, state sorkar atangin 1st 
installment atan Rs 2,500 lakh 
sanctioned neih tawh a ni a, chumi chu  
2023 – 2024 chhungin hman tum a ni. 
 
Sorkar hmasain hmanna tura a ruahman 
sa-ah zel sum hi hman a ni ang.                                                                                                 

(a) Sorkar kal ta hun laia 
Police housing infrastructure 
atan Rs 5,000 lakh SASCI-V 
hnuai atanga sanctioned 
hmuh tawh kha 2023 – 2024 
chhungin sorkar tharin a 
hmang hman dawn em? 
 
(b) Sorkar hmasain hmanna 
tura a ruahman saah zel sum 
hi hman a ni dawn em? 
 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 

 
GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT 

 
Lengpui Airport chungchang. 
 
Pu LALCHHANDAMA RALTE 
 to ask -  
 

  
*135 Will the Hon’ble Minister for General Administration Department be 

pleased to state – 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
           ***N*** 

Lengpui Airport kal zel dan tur 
ngaihtuah turin Adviser to Chief 
Minister (Finance & Planning) hnuaiah 
Working Committee din a ni a, thla thum 
(3) chhungin Oorjar ah recommendation 
theh luh tur ani a, recommendation hi 
ngaih chan mek a ni. 
 
Working Committee thu ngaih chan mek 
a ni. 

Pu LALDUHOMA, Minister, General 
Administration Department to reply - 

(a) Lengpui Airport hi 
Airport Authority of 
India/Adhani Group ah 
hlan tum na a awm em? 

 

 

(b) Hlan chhawn tumna 
awm ta se ruahmanna 
kalpui tawh chin eng 
nge?  

 
 



 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 

LAND REVENUE & SETTLEMENT DEPARTMENT 
 

Progressive Tax chungchang. 
 
Pu LALCHHANDAMA RALTE  
to ask -  

 
 
  
*136 Will the Hon’ble Minister for Land Revenue & Settlement Department be 

pleased to state -  
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
 
           ***N*** 

 

 

 

Progressive Tax hi sorkarin kalpui turin 
ngaihtuahna a hmang mek. 
 
 

Progressive Tax hi tun dinhmunah hman 
tan hun tur sawi mai theih a la nilo. 
 

Pu B. LALCHHANZOVA, Minister, 
Land Revenue & Settlement Department 
to reply - 

(a) Progressive Tax hi 
sorkarin kalpui a tum 
em? 

 
(b) Tum ta se, engtik 

atanga hman tur nge? 
 
 



 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 

Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 

ENVIRONMENT, FORESTS & CLIMATE CHANGE DEPARTMENT 
 

Forest Clearance chungchang. 
 
Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE  
to  ask -  
 

 
*137. Will the Hon’ble Minister for Environment, Forests & Climate Change 

Department be pleased to state- 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
..Cont./- 

 

Forest Clearance dil mek hi 26 
(sawmhnih paruk) a awm. 
 
 
 
 
Forest Clearance fel loh vanga sorkar 
project chawlhtir mek 3 (pathum) a 
awm a, chungte chu : 

i) Construction of Permanent 
Campus of National Institute of 
Technology (NIT) Mizoram 
ii) Construction of 132 Kv Bairabi – 
West Phaileng via Mamit. 
iii) 1000 MT capacity road fed 
godown i/c ancillary building 
development of site, retaining walls, 
earthwork boundary wall water supply 
sanitary and electrical installation for 
FCI at Sairang, Aizawl. 
 

Pu LALTHANSANGA, Minister, 
Environment, Forests & Climate 
Change Department to reply - 

 (a) Mizoram sorkar hnuaia 
 development project thawh a 
 nih theih nan a Forest 
 Clearance dil mek engzat nge 
 awm le? 
 

 (b) Forest Clearance fel 
 loh vanga sorkar project 
 chawlhtir mek engzat nge 
 awm a, eng  project te nge   
ni? 

 
 

 

 

 



 
-2- 

 
 

*137. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
VANLALTHANTLINGI 

               Commissioner & Secretary 
 
 
           ***Lh*** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Forest Clearance awm loh vanga 
projects cancel hriat a nilo. 

 

 

 

 (c) Forest Clearance awm 
 loh vanga sorkar project 
 cancel tawh te min hrilh  thei 
 em? 
 

 

 



 
 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 
::  ::  :: 

 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 

COMMERCE & INDUSTRIES DEPARTMENT  
 
 

Handloom leh Textile Department din chungchang. 
 

  
 
Pu W. CHHUANAWMA to ask -  

 
 
 
*138 Will the Hon’ble Minister for Commerce & Industries Department be 

pleased to state – 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 VANLALTHANTLINGI 
      Commissioner & Secretary 
 
           ***z*** 

 

Pu F. RODINGLIANA, Minister, 
Commerce & Industries Department to 
reply - 

Tun dinhmunah chuan, Handloom & 
Textiles Department din tumna a la 
awm rih lo. A tul anga zir chian chhoh 
zel tur a ni. 

Handloom leh Textile 
Department din tumna a awm 
em? 



 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
 
 

HOME DEPARTMENT 
 

Emergency Services chungchang. 
 
Pu H. GINZALALA to ask -  

 
 
  
*139 Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state – 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 
           ***N*** 

 

Fire & Emergency Services 
Department hnuaia post ruakte hi tun 
dinhmunah hnawh  khah tumna a awm 
lo. 

 

Fire & Emergency Services 
Department hnuaia post ruak awmte hi 
sum harsatna avangin hnawh khah a 
harsa hle a. Tin, Fire Service hi 
thiamna neih bik ngai (technical 
training ngai) a nih avangin 
entrepreneur hnenah outsource theih a 
ni lo. 

Pu K. SAPDANGA, Minister, 
Home Department to reply - 

 
(a) Fire & Emergency Services 

Department-a staff leh driver 
post ruak hnawhkhah tumna 
sorkarin a nei em? Pek 
chhuah a awm chuan mi 
engzat hnenah nge pek a nih? 

 
(b) Post ruak hnawhkhah a harsa 

a nih chuan entrepreneur-te 
hnenah Fire & Emergency 
Services hna thenkhat leh 
khawlte hi outsource theih 
dan a awm em? 

 



 
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 
 
Starred  Question  for  Second Session  :  February - March, 2024. 
For answer on Monday, the 4th March, 2024. 
   
   
  COMMERCE & INDUSTRIES  DEPARTMENT 
 
 
Sumdawngte tan hma lakna chungchang. 
 
   
Pu K. LALDAWNGLIANA to ask -  
 
 
 
*140. Will  the  Hon’ble  Minister  for Commerce & Industries Department be 

pleased to state – 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 VANLALTHANTLINGI 

      Commissioner & Secretary 
 

 
 
 
           ***R*** 

 

 

 

 

Pu F. RODINGLIANA, Minister, 
Commerce & Industries 
Department to reply - 

Commerce & Industries 
Department hnuaiah 
sumdawngte  tan  hma  lak  
tumna a awm em? 

Hma lak tumna a awm a. A theih ang 
anga sumdawnna ti hmasawn turin 
sorkarin hma lak a  tum. 


